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98 درصد زرشک کشور در استان »خراسان جنوبی« تولید می‌شود

سهم ناچیز »زرشک« در سبد صادراتی

سال‌هاست که مردم کویرنشین 
خراسان جنوبی، نان سفره خود 
را به کشت زرشک پیوند زده و با 
دستان پرتوان خود بیش از 98 درصد 
نیاز کشور به این محصول را تأمین 
می‌کنند. گیاهی استراتژیک که علاوه 
بر تأمین نیاز داخلی، زمینه معرفی 
تنها تولیدکننده زرشک بی‌دانه در 
جهان را فراهم کرده و قادر است 
ارزآوری مناسبی را نصیب کشور و 
استان کند. اما نبود بازار فروش 
مناسب، کاهش صنایع تبدیلی و 
کمرنگ بودن صادرات در سالهای 
اخیر، ارزش افزوده چندانی را نصیب 
کشاورزان نکرده و همچنان زرشک 
استان خراسان جنوبی، نقش فعالی 
در چمدان صادراتی کشور ندارد. 

اگرچه طبق گفته رئیس جهاد 
کشاورزی استان خراسان جنوبی 
به »ایران«، امسال نیز همانند سال 
گذشته، محصول خوبی برداشت 
شده و پیش‌بینی می‌شود که 98 هزار 
تن زرشک از باغات سراسر استان 
خراسان جنوبی برداشت شود اما 
هنوز به دلیل عدم معرفی صحیح 
این گیاه پرفایده به دنیا، تغییر مثبتی 
در وضعیت صادراتی زرشک حاصل 
نشده و سالانه تنها 400-500 تن از 
زرشک بی‌دانه خراسان جنوبی، 
به کشورهایی نظیر ترکیه، روسیه، 
امارات متحده عربی، سوئد، فرانسه 

و... صادر می‌شود.
»مهدی جعفری« رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی خراسان جنوبی 
به »ایران« می‌گوید: »سال گذشته 
سطح زیرکشت زرشک در استان 
خراسان جنوبی 19 هزار و 485  هکتار 
بود که با افزوده شدن نزدیک به 
5 هزار و 115 هکتار به این میزان، 
امسال سطح زیر کشت این محصول 
به 24هزار و 600 هکتار رسیده است. 

شهرستان‌های قاین با داشتن 7 هزار 
و 217 هکتار، بیرجند 5 هزار و 342 
هکتار، زیرکوه 4 هزارو 750 هکتار، 
درمیان 4 هزار و 183 هکتار و سربیشه 
2 هزار و 221 هکتار، بیشترین سطح 
زیرکشت زرشک را در سطح استان 
دارند. میزان اندکی از این محصول 
نیز در سایر شهرستانها نظیر سی 
و  کاشت  و...  خوسف  و  سنگان 

برداشت می‌شود«.
تولید 98 درصد زرشک بی‌دانه 

جهان
وی می‌افزاید: »در قطب تولید زرشک 
38 هزار خانوار  بی‌دانه جهان، 
مشغول بکارند و تقریباً یک سوم 
جمعیت استان خراسان جنوبی از 
کاشت و برداشت این محصول، ارتزاق 
می‌کنند. امسال وضعیت محصول 
نسبت به سال گذشته تغییری نکرده 
و میزان سطح زیرکشت افزوده شده، 
هنوز به بار ننشسته و طی 3-4 سال 
دیگر به مرحله باردهی خواهد 

. » رسید
»مهدی جعفری« با اشاره به تولید 

98 درصد زرشک بی‌دانه جهان در 
استان خراسان جنوبی، تصریح 
می‌کند: »برداشت زرشک در استان، 
از 15 مهرماه آغاز شده و تا اواخر آبان 
ادامه دارد. بخشی از زرشک‌های 
برداشت شده توسط تشکل‌های 
بخش کشاورزی و به صورت توافقی 
و بخشی دیگر توسط تجار به صورت 
عمده خریداری شده و میزانی نیز به 
صورت تازه خوری به بازارهای مصرف 
مانند تهران، مشهد و استان‌های 
دیگر ارسال می‌شود. بخشی دیگر 
از این محصول نیز، توسط خود 
کشاورزان در بارگاههای بهداشتی 
زرشک، به زرشک پفکی، دانه اناری 
و زیرتالاری تبدیل شده و به دست 
مصرف کننده می‌رسد. دلال‌ها نیز 
بخشی دیگر از محصول را خریداری 
کرده و پس از فرآوری و خشک کردن 

به‌فروش می‌رسانند«.
حال ناخوش صادرات

ل  مسئو مقام  ین  ا که  نگونه  آ
می‌گوید: »امسال هر کیلو زرشک 
تازه با قیمتی برابر 25-30 هزار 

تومان فروخته می‌شود. اگرچه این 
قیمت خیلی به‌صرفه نیست اما 
کشاورزان مجبورند برای ارتزاق خود 
و خانواده‌شان، زرشک‌ها را با چنین 
قیمت پایینی به‌فروش برسانند. 
عمده مشکلات کشاورزان این است 
که حجم بالایی از زرشک در یک بازه 
زمانی فشرده )1ماهه( به بازار عرضه 
شده و با افزایش تقاضا و عرضه، 
قیمت‌ها نیز کاهش محسوسی پیدا 
می‌کند. دومین مشکل زرشک کاران، 
اعطای تسهیلات برای ساخت بارگاه 

بهداشتی زرشک است«.
به  وی وضعیت صادرات زرشک 
کشورهای دیگر را خوب توصیف 
نکرده و می‌گوید: »مشکل اینجاست 
که زرشک تاکنون به کشورهای 
دیگر معرفی نشده و باید از طریق 
مور  ا رت  ا وز نظیر  یی  ستگاهها د
خارجه، اتاق‌های بازرگانی و تجار 
به دنیا معرفی شود. باید اقداماتی 
در صادرات زرشک به کشورهای 
دیگر صورت گرفته و با کاهش بار 
میکروبی این محصول، زمینه معرفی 
و صادرات آن به کشورهای دیگر 
فراهم شود. در همین ارتباط می‌توان 
زمینه فعالسازی میز فروش زرشک 
در کشورهای دیگر را فعال کرده و با 
شرکت در نمایشگاه‌های خارجی، 
این محصول را به دنیا معرفی کنیم. 
ناگفته نماند که برگزاری جشنواره 
ملی زرشک طی چند سال اخیر، 
اتفاقات خوبی را در معرفی داخلی و 
خارجی این محصول به مردم رقم 

زده است«.
فرآوری و صنایع تبدیلی

تنها  جعفری می‌افزاید: »سالانه 
حدود 43 درصد از این محصول به 
کنسانتره، مربا، ژله مارمالاد و آب 
زرشک و شربت زرشک و... تبدیل و 
فرآوری می‌شود. البته از سال گذشته 
تاکنون اقدامات خوبی برای فرآوری 
و صنایع تبدیلی زرشک در استان 
جنوبی انجام شده است. به طور 
نمونه سال گذشته، 5 تفاهمنامه 
با سرمایه داران در جشنواره ملی 
زرشک بیرجند امضا کرده‌ایم که 
بخشی از آنها در سال‌جاری، آماده 

افتتاح است«.
طبق گفته رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی خراسان جنوبی، »معرفی 
زرشک در سطح جهانی و رشد بازار 
آن نیازمند همت ملی است. در همین 

راستا، ارگان‌ها و دستگاه‌های مختلف 
کشور باید آستین‌ها را بالا زده و ضمن 
حفاظت از ارزش این محصول در 
سطح کشور، زمینه معرفی و صادرات 
این محصول به کشورهای دیگر را 
فراهم کرده و با هموارسازی مسیر 
صادرات زرشک به دنیا، کشاورزان را 
نسبت به آینده این محصول امیدوار 

» . کنند
عرضه بیش از حد به بازار

»رضا جوهری«، رئیس اتحادیه زرشک 
و زعفران شهرستان قاین نیز به 
»ایران« می‌گوید: »امسال کشاورزان 
برای برداشت زرشک، 300-350 هزار 
تومان به کارگران، مزد روزانه پرداخت 
کردند. پس از برداشت نیز هر کیلو 
زرشک تازه را 25-30 هزار تومان به 
مغازه دارها و تأمین کنندگان صادراتی 
و هر کیلو زرشک خشک را حدود 
165 هزار تومان به‌فروش رساندند. 
بخشی از زرشک‌ها توسط کشاورزان 
و بخشی دیگر توسط دلال‌ها در 
تالارهای مخصوص خشک شده 
است. خشک شدن زرشک‌ها به 
صورت دانه اناری، 3-1 ماه و به صورت 
پفکی 4-3 ماه زمانبر است. لازم به‌ذکر 
است که خوشبختانه امسال شاهد 
ترافیک انباشت زرشک در سردخانه‌ها 
مثل آنچه در دوران کرونا اتفاق افتاد 
نبودیم و سردخانه‌ها تقریباً خالی از 

بار این محصول است.«
بازاریابی بین‌المللی

مطابق گفته وی، »برخی از زرشک‌کاران 
در شهرستان قاین برای خشک کردن 
محصول، تالار داشته و برخی دیگر نیز 
برای انجام این کار، باید تالار اجاره 
کنند. در این شهرستان، یک شهرک 
صنعتی و یک کارخانه کنستانتره برای 
فرآوری زرشک راه‌اندازی شده است. 
همچنین تسهیلاتی از سوی بنیاد 
برکت و بسیج سازندگی به زرشک 

کاران اعطا شده است«.
رئیس اتحادیه زرشک و زعفران 
شهرستان قائن در آخر می‌افزاید: 
»زرشک محصولی است که همه 
ساله بیش از مصرف داخلی در استان 
خراسان جنوبی برداشت می‌شود. در 
همین راستا ضرورت دارد اقداماتی 
مؤثر در خصوص بازاریابی بین‌المللی 
و معرفی این محصول به دنیا انجام 
شده و با رایزنی‌های بین‌المللی زمینه 
صادرات این محصول در بازارهای 

جهانی فراهم گردد«.

ایسنا

عمده مشکلات کشاورزان این است که حجم بالایی از زرشک 
در یک بازه زمانی فشرده ) 1ماهه( به بازار عرضه شده و با 

افزایش تقاضا و عرضه، قیمت ها نیز کاهش محسوسی پیدا 
می کند. 

 رشد سریع جمعیت سالمند 
در گیلان، مازندران و همدان

همدان- عضو قرارگاه جمعیت وزارت کشور با بیان 
اینکه در حال حاضر بیش از ۱۱.۳ درصد جمعیت کشور 
را سالمندان بالای ۶۰ سال تشکیل می‌دهند، گفت: 
بالاترین نرخ رشد سالمندی در استان‌های گیلان، 

مازندران و همدان ثبت شده است.
صالح قاسمی با بیان اینکه متأسفانه چندین سال 
است که شاهد ثبت رکود حداقلی در شاخص‌های 
جمعیت هستیم، ابراز کرد: روند کاهشی و نگران‌کننده 
همچنان تداوم دارد و سال به سال نرخ رشد جمعیت 

کشور کمتر می‌شود.
عضو قرارگاه جمعیت وزارت کشور با بیان اینکه نرخ 
باروری به کمتر از 1.6 درصد به ازای هر زن رسیده است، 
عنوان کرد: استان‌های گیلان، مازندران، البرز، مرکزی 
و سمنان پایین‌ترین نرخ باروری را در سال‌های اخیر 
ثبت کرده‌ا‌‌ند. در سال 1401 پایین‌ترین نرخ رشد در 
استان‌های همدان و خراسان‌جنوبی ثبت شده است 
و متأسفانه شاهد رشد منفی در این استان‌ها هستیم. 
 وی مهاجر فرستی را عامل اصلی منفی‌ شدن نرخ رشد 
در استان‌های خراسان‌جنوبی و همدان دانست و اضافه 
کرد: به دلیل نبود فرصت شغلی مناسب اکثر افراد برای 

ادامه زندگی به شهرهای بزرگ مهاجرت می‌کنند.

دستور استاندار برای تسریع در 
لایروبی رودخانه‌های مازندران

ساری- استاندار مازندران با اشاره به استمرار وقوع 
حوادث طبیعی، دستور تعیین تکلیف و لایروبی 
رودخانه‌ها و رفع نقاط آبگرفتگی شهرهای استان را 

صادر کرد.
»سیدمحمود حسینی پور« در جلسه ستاد بحران 
شهرستان چالوس گفت: بحث لایروبی رودخانه‌ها 
حرفه‌ای و مهم بوده اما در این ارتباط همیشه با موانع 

قانونی، انسانی و سلیقه‌ای روبه‌رو هستیم.
وی، برداشت‌های غیرقانونی از بستر رودخانه‌ها را از دیگر 
چالش‌های فرارو و در بروز سیلاب‌ها تأثیرگذار دانست 
و اظهار داشت: اگر فیزیک استاندارد رودخانه‌ها را به 
دلایل غیرکارشناسی و فنی به هم بزنیم، به طور قطع 

با مشکلات عدیده‌ای مواجه خواهیم شد.
مقام عالی دولت در مازندران در خصوص سیلزدگان 
شهر چالوس نیز گفت: کسانی که منازل‌شان را در این 
سیل از دست دادند باید رایگان واحدی در اختیار آنها 
قرار گیرد و برای دائمی کردن اسکان این افراد اقدام 

فوری صورت بگیرد.

کاهش بهره وری به دلیل بی توجهی به 
زمان بندی طرح‌های عمرانی استانی

یزد -  عضو هیأت مدیره و مدیرعامل انجمن ملی 
بهره‌وری ایران، چالش اصلی پیش روی کشور در 
حوزه طرح‌های عمرانی استانی را عدم توجه کافی 

به موضوع زمانبندی دانست.
»سید حمید کلانتری« در یزد با اشاره به طولانی 
شدن بهره برداری طرح‌های استانی و ملی گفت: 
عدم بهره برداری از طرح‌های استانی و ملی به 
منزله عدم بهره وری است که هزینه و پول ملی به 
صورت طرح‌های غیرقابل استفاده درآمده و باعث 

ناکارآمدی شده است.
مجتبی فرهمند رئیس سازمان نظام مهندسی 
ساختمان یزد هم از راه اندازی نخستین مرکز 
بهره‌وری صنعت ساختمان کشور در استان یزد خبر 
داد و گفت: این مرکز در راستای اهداف قانون نظام 
مهندسی و کنترل ساختمان و ماده ۴۳ قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام ملی کشور 
راه اندازی می شود و ایده شکل ‎گیری آن نه‌ تنها 
یک انتخاب بلکه یک الزام جدی به شمار می‌رود.

بندرعباس- دادستانی بندرعباس 
دستور برخورد شدید با مسببان صید 
غیرمجاز »شب‌چراغی« را صادر کرد.

»عارف اکبری«، دادستان مرکز استان 
هرمزگان در این زمینه اظهار داشت: 
بدون شک از هیچ حمایتی در راستای 
برخورد با صید غیرمجاز از جمله صید 

»شب‌چراغی« دریغ نخواهیم کرد.
وی تصریح کرد: صید »شب‌چراغی« 
در واقع نوعی صید غیرمجاز ابداعی 
عده‌ای سودجو و منفعت‌طلب است 
که در هنگام شب و با استفاده از نور 
چراغ یا نورافکن‌های پرقدرت به 
عمق آب تابانده و گله‌های ماهی در 

اندازه‌های کوچک و بزرگ و غیرتجاری 
را به دام می‌اندازند.

دادستان مرکز استان هرمزگان 
تور  این صید مخرب  افزود: در 
ماهی‌گیری در دریا پهن شده و با 
منعکس کردن نور شدید در دریا 
باعث تجمع ماهیان ریز و درشت 

در اطراف شناور می‌شوند. سپس 
شناور دوم با بهره‌گیری از تور پرساین 
محاصره‌ای تمامی ماهی‌های جمع 
شده را در زیر نور جمع‌آوری می‌کند.
اکبری با اشاره به اینکه فعالیت‌های 
ی  لیت‌ها فعا ر  صد ر  د شیلاتی 
اقتصادی استان هرمزگان قرار دارد، 

اظهار داشت: باید نگاه ویژه‌ای به 
فعالیت‌های شیلاتی در استان داشته 
باشیم، چراکه این مهم ریشه در 
تاریخ و تمدن مردم منطقه دارد و 
بخشی از معیشت مردم ساحل‌نشین 

نیز از این طریق تأمین می‌شود.
»مسعود بارانی«، مدیرکل شیلات 

هرمزگان نیز ضمن مخرب دانستن 
صید شب‌چراغی که وضعیت ذخایر 
آبزیان استان را بشدت تحت فشار 
قرار می‌دهد، از دادستان استان 
خواست تا بیش از پیش در راستای 
برخورد با صید غیرمجاز از شیلات 

استان حمایت کند.

پرونده صید »شب‌چراغی« روی میز دادستانی هرمزگان 


